
(1) (2) (3)=(2)-(1) (4)=(3)/(1)
AÑO 2021 AÑO 2022
Ley 2021 + 
Reajuste + 

Leyes Especiales

Proyecto de Ley 
de Presupuestos

Variación Variación 

(en M$) %
1.- SOPORTE ADMINISTRATIVO EN CHILE Y EN EL EXTERIOR 177.128.893 178.170.000 1.041.107 0,6%

1.1.- GASTO EN PERSONAL 134.650.356 133.962.578 -687.778 -0,5%
1.2.- BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 37.584.368 38.618.684 1.034.316 2,8%
1.3.- ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 4.816.833 5.433.548 616.715 12,8%

1.3.1.- Edificios 2.911.859 2.911.859 0 0,0%
1.3.2.- Vehículos 0 147.800 147.800 -
1.3.3.- Mobiliarios y Otros 4.594 117.443 112.849 2456,4%
1.3.4.- Máquinas y Equipos 0 0 0 -
1.3.5.- Equipos Informáticos 543.561 576.909 33.348 6,1%
1.3.6.- Programas Informáticos 1.203.679 1.546.517 342.838 28,5%
1.3.7.- Otros Activos 153.140 133.020 -20.120 -13,1%

1.4.- PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 766 81.290 80.524 10512,3%
1.4.1.- Indemnizaciones en el exterior 766 81.290 80.524 10512,3%

1.5.- PRESTAMOS 76.570 73.900 -2.670 -3,5%
1.5.1.- Anticipos por Cambio de Residencia 76.570 73.900 -2.670 -3,5%

2.- POLITICA EXTERIOR Y RELACIONES VECINALES 2.450.028 2.232.232 -217.796 -8,9%
2.1.- POLÍTICA EXTERIOR 620.811 560.462 -60.349 -9,7%

2.1.1.- Política Exterior y Relaciones Internacionales 93.960 89.262 -4.698 -5,0%
2.1.2.- Programa Académico de Relaciones Internacionales 162.778 138.361 -24.417 -15,0%
2.1.3.- Programa de Reuniones Internacionales 252.996 240.346 -12.650 -5,0%
2.1.4.- Programa Posicionamiente de Chile en Asociaciones 
Estratégicas con Países Afines 11.486 11.085

-401
-3,5%

2.1.5.- Programa Oficina de Desarrollo Organizacional 70.495 55.543 -14.952 -21,2%
2.1.6.- Acercamientos Políticos y Estratégicos 29.097 25.865 -3.232 -11,1%

2.2.- POLÍTICA VECINAL 94.141 78.486 -15.655 -16,6%
2.2.1.- Integración Vecinal con Zonas Fronterizas 32.151 30.566 -1.585 -4,9%
2.2.2.- Inserción Internacional de las Regiones 61.990 47.920 -14.070 -22,7%

2.3.- APOYO A CHILENOS EN EL EXTERIOR 405.821 336.984 -68.837 -17,0%
2.3.1.- Programa de Comunidades de Chilenos en el Exterior 26.800 25.865 -935 -3,5%
2.3.2.- Programa de Actividades Específicas en el Exterior 379.022 311.119 -67.903 -17,9%

2.4.- POLÍTICA CONSULAR 335.377 277.125 -58.252 -17,4%
2.4.1.- Modernización de la Gestión Consular 222.053 184.011 -38.042 -17,1%
Migratoria 113.324 93.114 -20.210 -17,8%

2.5.- POLÍTICA CULTURAL 993.879 979.175 -14.704 -1,5%
2.5.1.- Establecimiento y Desarrollo de Política Cultural con Visión 
Global al Exterior

993.879 979.175 -14.704 -1,5%

3.- CONTRIBUCIONES AL SISTEMA MULTILATERAL 22.260.119 21.738.265 -521.854 -2,3%
3.1.- CUOTAS Y APORTES 14.671.578 14.898.979 227.401 1,5%

3.1.1.- Cuotas a Organismos Internacionales 14.663.921 14.891.589 227.668 1,6%
3.1.2.- Aportes a Gobiernos Extranjeros 7.657 7.390 -267 -3,5%

3.2.- TRANSFERENCIAS DE CONOCIMIENTO 182.799 175.745 -7.054 -3,9%
3.2.1.- Consejo Chile - California 91.884 88.680 -3.204 -3,5%
3.2.2.- Consejo Chile - Massachusetts 45.942 44.340 -1.602 -3,5%
3.2.3.- Fundación Dignitem 44.973 42.725 -2.248 -5,0%

3.3.- COOPERACION INTERNACIONAL 3.838.370 3.656.688 -181.682 -4,7%
3.3.1.- Becas de Postgrado y Diplomados 993.856 866.520 -127.336 -12,8%
3.3.2.- Becas Nelson Mandela 233.149 156.600 -76.549 -32,8%

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES
CONTENIDO PROYECTO LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2022

Consolidado En Miles de $



(1) (2) (3)=(2)-(1) (4)=(3)/(1)
AÑO 2021 AÑO 2022
Ley 2021 + 
Reajuste + 

Leyes Especiales

Proyecto de Ley 
de Presupuestos

Variación Variación 

(en M$) %
3.3.3.- Becas Alianza del Pacífico 608.636 522.000 -86.636 -14,2%
3.3.4.- Cursos Internacionales 53.375 178.655 125.280 234,7%
3.3.5.- Plataforma de Desastres 64.049 147.569 83.520 130,4%
3.3.6.- Cooperación Técnica Bilateral 615.060 624.416 9.356 1,5%
3.3.7.- Cooperación Triangular 55.509 62.640 7.131 12,8%
3.3.8.- Acuerdo Chile - México 804.887 751.680 -53.207 -6,6%
3.3.9.- Fondo Chile - España 99.967 52.200 -47.767 -47,8%
3.3.10.- Fondo Alianza del Pacífico 201.222 187.920 -13.302 -6,6%
3.3.11.- Fondo Unión Europea 108.660 106.488 -2.172 -2,0%

3.4.- RELACIONES ECONÓMICAS INTERNACIONALES 3.238.925 2.597.273 -641.652 -19,8%
3.4.1.- Negociación y Administración de Acuerdos (TLCs) 1.711.598 1.407.647 -303.951 -17,8%
3.4.2.- Defensa Comercial 236.873 228.419 -8.454 -3,6%
3.4.3.- Profundización Inserción Económica Asia 119.699 117.269 -2.430 -2,0%
3.4.4.- Fundación Chilena del Pacifico 147.014 141.888 -5.126 -3,5%
3.4.5.- Programa de Defensa en Arbitrajes de Inversión Extranjera 1.023.741 702.050 -321.691 -31,4%

3.5.- GASTOS OPERATIVOS 328.448 409.580 81.132 24,7%
3.5.1.- Oficina OCDE 218.225 208.398 -9.827 -4,5%
3.5.2.- Gastos Asociados 110.223 201.182 90.959 82,5%

4.- INTEGRIDAD TERRITORIAL 6.628.710 7.501.224 872.514 13,2%
4.1.- FRONTERAS Y LÍMITES 3.573.796 4.037.739 463.943 13,0%
4.2.- INVESTIGACIÓN 2.392.430 2.834.126 441.696 18,5%

4.2.1.- Instituto Chileno de Campos de Hielo 89.138 84.681 -4.457 -5,0%
4.2.2.- Plataforma Logística para Apoyo de Actividades Antárticas 1.488.690 1.422.263 -66.427 -4,5%
4.2.3.- Centro Antártico Internacional 197.752 171.713 -26.039 -13,2%
4.2.4.- Áreas Marinas Protegidas 223.591 162.573 -61.018 -27,3%
4.2.5.- Infraestructura Plataforma Científico Logística 393.259 283.371 -109.888 -27,9%
4.2.6.- Sensores Latitudinales 0 709.525 709.525 -

4.3.- CIENCIA 662.484 629.359 -33.125 -5,0%
4.3.1.- Feria Antártica Escolar 105.974 100.675 -5.299 -5,0%
4.3.2.- Desarrollo de la Ciencia Concursable 518.928 492.981 -25.947 -5,0%
4.3.3.- Tesis Antárticas 37.582 35.703 -1.879 -5,0%

5.- PROMOCIÓN DE EXPORTACIONES E INVERSIÓN 15.284.480 14.166.102 -1.118.378 -7,3%
5.1.- PROMOCIÓN DE EXPORTACIONES 12.437.613 11.330.346 -1.107.267 -8,9%

5.1.1.- Promoción de exportaciones Agricultura 4.528.484 4.781.602 253.118 5,6%
5.1.2.- Exportación de servicios Hacienda 806.601 383.134 -423.467 -52,5%
5.1.3.- Promoción de Exportaciones PROCHILE 4.639.466 3.889.489 -749.977 -16,2%
5.1.4.- Pymes Estrategias Sectoriales 1.489.105 1.356.672 -132.433 -8,9%
5.1.5.- Certificación de Origen 973.957 919.449 -54.508 -5,6%

5.2.- PROMOCIÓN DE INVERSIÓN 2.846.867 2.835.756 -11.111 -0,4%
5.2.1.- Fundación Imagen de Chile 2.658.842 2.658.842 0 0,0%
5.2.2.- Estrategia de fomento y promoción de inversión extranjera 86.187 76.410 -9.777 -11,3%
5.2.3.- Feria PDAC-Minería FIE 101.838 100.504 -1.334 -1,3%

6.- INVERSIÓN 883.124 409.916 -473.208 -53,6%
6.1.- CONSERVACION INMUEBLES 883.124 409.916 -473.208 -53,6%

6.1.1.- Conservación Edificio Academia Diplomática de Chile 117.424 95.841 -21.583 -18,4%
6.1.2.- Conservación de Inmuebles Fiscales en el Exterior 765.700 314.075 -451.625 -59,0%



(1) (2) (3)=(2)-(1) (4)=(3)/(1)
AÑO 2021 AÑO 2022
Ley 2021 + 
Reajuste + 

Leyes Especiales

Proyecto de Ley 
de Presupuestos

Variación Variación 

(en M$) %
7.- OTROS COSTOS 1.368.127 2.021.213 653.086 47,7%

7.1.- OTROS GASTOS NO OPERACIONALES 1.368.127 2.021.213 653.086 47,7%
7.1.1.- Íntegros al Fisco 1.096.354 1.709.380 613.026 55,9%
7.1.2.- Compensaciones por daños a terceros y/o propiedad 766 81.290 80.524 10512,3%
7.1.3.- Amortización Deuda Externa 227.413 219.483 -7.930 -3,5%
7.1.4.- Intereses Deuda Externa 38.594 11.000 -27.594 -71,5%
7.1.5.- Deuda Flotante 5.000 60 -4.940 -98,8%

Total Neto Partida 226.003.481 226.238.952 235.471 0,1%
Más: Transferencias Intrapartida 662.484 629.359 -33.125 -5,0%
Total Bruto Partida 226.665.965 226.868.311 202.346 0,1%
Gasto Estado de Operaciones (A.) 224.598.144 224.236.129 -362.015 -0,2%

Gasto Estado de Operaciones + Gasto Proyectado Fondo Emergencia 
Transitorio

224.598.144 224.236.129 -362.015 -0,2%

Transferencias Consolidables Extra Partida 0 0 0 -

A. Es igual a gasto neto:
    Menos Ítemes 23.01.003+25.02+25.03+25.99
    Menos Subt.30+32+34+35
    Más Intereses de Deuda y Otros Gastos Financieros de Deuda



(1) (2) (3)=(2)-(1) (4)=(3)/(1)
AÑO 2021 AÑO 2022
Ley 2021 + 

Reajuste + Leyes 
Especiales

Proyecto de 
Ley de 

Presupuestos

Variación Variación 

(en M$) %
1.- SOPORTE ADMINISTRATIVO EN CHILE Y EN EL EXTERIOR 67.069.472 69.431.323 2.361.851 3,5%

1.1.- GASTO EN PERSONAL 55.712.812 57.769.461 2.056.649 3,7%
1.2.- BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 8.105.684 8.413.537 307.853 3,8%
1.3.- ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 3.250.976 3.248.325 -2.651 -0,1%

1.3.1.- Edificios 2.911.859 2.911.859 0 0,0%
1.3.3.- Mobiliarios y Otros 0 2.898 2.898 -
1.3.5.- Equipos Informáticos 95.626 103.210 7.584 7,9%
1.3.6.- Programas Informáticos 243.491 230.358 -13.133 -5,4%

1.4.- PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 0 0 0 -
1.5.- PRESTAMOS 0 0 0 -

2.- POLÍTICA EXTERIOR Y RELACIONES VECINALES 674.370 601.998 -72.372 -10,7%
2.1.- POLÍTICA EXTERIOR 580.229 523.512 -56.717 -9,8%

2.1.1.- Politica Exterior y Relaciones Internacionales 93.960 89.262 -4.698 -5,0%
2.1.2.- Programa Académico de Relaciones Internacionales 162.778 138.361 -24.417 -15,0%
2.1.3.- Programa de Reuniones Internacionales 252.996 240.346 -12.650 -5,0%
2.1.5.- Programa Oficina de Desarrollo Organizacional 70.495 55.543 -14.952 -21,2%

2.2.- POLÍTICA VECINAL 94.141 78.486 -15.655 -16,6%
2.2.1.- Integración Vecinal con Zonas Fronterizas 32.151 30.566 -1.585 -4,9%
2.2.2.- Inserción Internacional de las Regiones 61.990 47.920 -14.070 -22,7%

2.3.- APOYO A CHILENOS EN EL EXTERIOR 0 0 0 -
2.4.- POLÍTICA CONSULAR 0 0 0 -
2.5.- POLÍTICA CULTURAL 0 0 0 -

3.- CONTRIBUCIONES AL SISTEMA MULTILATERAL 4.363.413 4.172.235 -191.178 -4,4%
3.1.- CUOTAS Y APORTES 0 0 0 -
3.2.- TRANSFERENCIAS DE CONOCIMIENTO 44.973 42.725 -2.248 -5,0%

3.2.3.- Fundación Dignitem 44.973 42.725 -2.248 -5,0%
3.3.- COOPERACION INTERNACIONAL 3.838.370 3.656.688 -181.682 -4,7%

3.3.1.- Becas de Postgrado y Diplomados 993.856 866.520 -127.336 -12,8%
3.3.2.- Becas Nelson Mandela 233.149 156.600 -76.549 -32,8%
3.3.3.- Becas Alianza del Pacífico 608.636 522.000 -86.636 -14,2%
3.3.4.- Cursos Internacionales 53.375 178.655 125.280 234,7%
3.3.5.- Plataforma de Desastres 64.049 147.569 83.520 130,4%
3.3.6.- Cooperación Técnica Bilateral 615.060 624.416 9.356 1,5%
3.3.7.- Cooperación Triangular 55.509 62.640 7.131 12,8%
3.3.8.- Acuerdo Chile - México 804.887 751.680 -53.207 -6,6%
3.3.9.- Fondo Chile - España 99.967 52.200 -47.767 -47,8%
3.3.10.- Fondo Alianza del Pacífico 201.222 187.920 -13.302 -6,6%
3.3.11.- Fondo Unión Europea 108.660 106.488 -2.172 -2,0%

3.4.- RELACIONES ECONÓMICAS INTERNACIONALES 369.847 271.640 -98.207 -26,6%
3.4.1.- Negociación y Administración de Acuerdos (TLCs) 215.420 121.048 -94.372 -43,8%
3.4.2.- Defensa Comercial 104.407 100.572 -3.835 -3,7%
3.4.3.- Profundización Inserción Económica Asia 50.020 50.020 0 0,0%

3.5.- GASTOS OPERATIVOS 110.223 201.182 90.959 82,5%
3.5.2.- Gastos Asociados 110.223 201.182 90.959 82,5%

4.- INTEGRIDAD TERRITORIAL 6.628.710 7.501.224 872.514 13,2%
4.1.- FRONTERAS Y LÍMITES 3.573.796 4.037.739 463.943 13,0%
4.2.- INVESTIGACIÓN 2.392.430 2.834.126 441.696 18,5%

4.2.1.- Instituto Chileno de Campos de Hielo 89.138 84.681 -4.457 -5,0%
4.2.2.- Plataforma Logística para Apoyo de Actividades Antárticas 1.488.690 1.422.263 -66.427 -4,5%

CONTENIDO PROYECTO LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2022
MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES

En Miles de $



(1) (2) (3)=(2)-(1) (4)=(3)/(1)
AÑO 2021 AÑO 2022
Ley 2021 + 

Reajuste + Leyes 
Especiales

Proyecto de 
Ley de 

Presupuestos

Variación Variación 

(en M$) %
4.2.3.- Centro Antártico Internacional 197.752 171.713 -26.039 -13,2%
4.2.4.- Áreas Marinas Protegidas 223.591 162.573 -61.018 -27,3%
4.2.5.- Infraestructura Plataforma Científico Logística 393.259 283.371 -109.888 -27,9%
4.2.6.- Sensores Latitudinales 0 709.525 709.525 -

4.3.- CIENCIA 662.484 629.359 -33.125 -5,0%
4.3.1.- Feria Antártica Escolar 105.974 100.675 -5.299 -5,0%
4.3.2.- Desarrollo de la Ciencia Concursable 518.928 492.981 -25.947 -5,0%
4.3.3.- Tesis Antárticas 37.582 35.703 -1.879 -5,0%

5.- PROMOCIÓN DE EXPORTACIONES E INVERSIÓN 11.132.089 10.576.040 -556.049 -5,0%
5.1.- PROMOCIÓN DE EXPORTACIONES 8.446.019 7.892.518 -553.501 -6,6%

5.1.1.- Promoción de exportaciones Agricultura 3.405.968 3.448.446 42.478 1,2%
5.1.2.- Exportación de servicios Hacienda 806.601 383.134 -423.467 -52,5%
5.1.3.- Promoción de Exportaciones PROCHILE 2.771.158 2.448.439 -322.719 -11,6%
5.1.4.- Pymes Estrategias Sectoriales 488.335 693.050 204.715 41,9%
5.1.5.- Certificación de Origen 973.957 919.449 -54.508 -5,6%

5.2.- PROMOCIÓN DE INVERSIÓN 2.686.070 2.683.522 -2.548 -0,1%
5.2.1.- Fundación Imagen de Chile 2.658.842 2.658.842 0 0,0%
5.2.2.- Estrategia de fomento y promoción de inversión extranjera 27.228 24.680 -2.548 -9,4%

6.- INVERSIÓN 117.424 95.841 -21.583 -18,4%
6.1.- CONSERVACION INMUEBLES 117.424 95.841 -21.583 -18,4%

6.1.1.- Conservación Edificio Academia Diplomática de Chile 117.424 95.841 -21.583 -18,4%
7.- OTROS COSTOS 1.139.948 1.720.440 580.492 50,9%

7.1.- OTROS GASTOS NO OPERACIONALES 1.139.948 1.720.440 580.492 50,9%
7.1.1.- Íntegros al Fisco 1.096.354 1.709.380 613.026 55,9%
7.1.4.- Intereses Deuda Externa 38.594 11.000 -27.594 -71,5%
7.1.5.- Deuda Flotante 5.000 60 -4.940 -98,8%

Total Neto Partida 91.125.426 94.099.101 2.973.675 3,3%
Más: Transferencias Intrapartida 662.484 629.359 -33.125 -5,0%
Total Bruto Partida 91.787.910 94.728.460 2.940.550 3,2%
Gasto Estado de Operaciones (A.) 90.024.072 92.389.661 2.365.589 2,6%

Gasto Estado de Operaciones + Gasto Proyectado Fondo Emergencia 
Transitorio

90.024.072 92.389.661 2.365.589 2,6%

Transferencias Consolidables Extra Partida 0 0 0 -

A. Es igual a gasto neto:
    Menos Ítemes 23.01.003+25.02+25.03+25.99
    Menos Subt.30+32+34+35
    Más Intereses de Deuda y Otros Gastos Financieros de Deuda



(1) (2) (3)=(2)-(1) (4)=(3)/(1)
AÑO 2021 AÑO 2022
Ley 2021 + 
Reajuste + 

Leyes Especiales

Proyecto de Ley 
de Presupuestos

Variación Variación 

(en M$) %
1.- SOPORTE ADMINISTRATIVO EN CHILE Y EN EL EXTERIOR 143.737 147.143 3.406 2,4%

1.1.- GASTO EN PERSONAL 103.092 103.103 11 0,0%
1.2.- BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 38.499 40.873 2.374 6,2%
1.3.- ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 2.045 2.957 912 44,6%

1.3.1.- Edificios 0 0 0 -
1.3.2.- Vehículos 0 200 200 -
1.3.3.- Mobiliarios y Otros 6 155 149 2483,3%
1.3.4.- Máquinas y Equipos 0 0 0 -
1.3.5.- Equipos Informáticos 585 641 56 9,6%
1.3.6.- Programas Informáticos 1.254 1.781 527 42,0%
1.3.7.- Otros Activos 200 180 -20 -10,0%

1.4.- PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 1 110 109 10900,0%
1.4.1.- Indemnizaciones en el exterior 1 110 109 10900,0%

1.5.- PRESTAMOS 100 100 0 0,0%
1.5.1.- Anticipos por Cambio de Residencia 100 100 0 0,0%

2.- POLÍTICA EXTERIOR Y RELACIONES VECINALES 2.319 2.206 -113 -4,9%
2.1.- POLÍTICA EXTERIOR 53 50 -3 -5,7%

2.1.4.- Programa Posicionamiente de Chile en Asociaciones Estratégicas con 
Países Afines

15 15
0

0,0%

2.1.6.- Acercamientos Políticos y Estratégicos 38 35 -3 -7,9%
2.2.- POLÍTICA VECINAL 0 0 0 -
2.3.- APOYO A CHILENOS EN EL EXTERIOR 530 456 -74 -14,0%

2.3.1.- Programa de Comunidades de Chilenos en el Exterior 35 35 0 0,0%
2.3.2.- Programa de Actividades Específicas en el Exterior 495 421 -74 -14,9%

2.4.- POLÍTICA CONSULAR 438 375 -63 -14,4%
2.4.1.- Modernización de la Gestión Consular 290 249 -41 -14,1%
2.4.2.- Programa de Fortalecimiento de la Política Consular y Migratoria 148 126 -22 -14,9%

2.5.- POLÍTICA CULTURAL 1.298 1.325 27 2,1%
2.5.1.- Establecimiento y Desarrollo de Política Cultural con Visión Global 
al Exterior

1.298 1.325 27 2,1%

3.- CONTRIBUCIONES AL SISTEMA MULTILATERAL 23.373 23.770 397 1,7%
3.1.- CUOTAS Y APORTES 19.161 20.161 1.000 5,2%

3.1.1.- Cuotas a Organismos Internacionales 19.151 20.151 1.000 5,2%
3.1.2.- Aportes a Gobiernos Extranjeros 10 10 0 0,0%

3.2.- TRANSFERENCIAS DE CONOCIMIENTO 180 180 0 0,0%
3.2.1.- Consejo Chile - California 120 120 0 0,0%
3.2.2.- Consejo Chile - Massachusetts 60 60 0 0,0%

3.3.- COOPERACION INTERNACIONAL 0 0 0 -
3.4.- RELACIONES ECONÓMICAS INTERNACIONALES 3.747 3.147 -600 -16,0%

3.4.1.- Negociación y Administración de Acuerdos (TLCs) 1.954 1.741 -213 -10,9%
3.4.2.- Defensa Comercial 173 173 0 0,0%
3.4.3.- Profundización Inserción Económica Asia 91 91 0 0,0%
3.4.4.- Fundación Chilena del Pacifico 192 192 0 0,0%
3.4.5.- Programa de Defensa en Arbitrajes de Inversión Extranjera 1.337 950 -387 -28,9%

3.5.- GASTOS OPERATIVOS 285 282 -3 -1,1%
3.5.1.- Oficina OCDE 285 282 -3 -1,1%
3.5.2.- Gastos Asociados 0 0 0 -

4.- INTEGRIDAD TERRITORIAL 0 0 0 -
4.1.- FRONTERAS Y LÍMITES 0 0 0 -
4.2.- INVESTIGACIÓN 0 0 0 -
4.3.- CIENCIA 0 0 0 -

CONTENIDO PROYECTO LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2022
MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES

En Miles de US$



(1) (2) (3)=(2)-(1) (4)=(3)/(1)
AÑO 2021 AÑO 2022
Ley 2021 + 
Reajuste + 

Leyes Especiales

Proyecto de Ley 
de Presupuestos

Variación Variación 

(en M$) %
5.- PROMOCIÓN DE EXPORTACIONES E INVERSIÓN 5.423 4.858 -565 -10,4%

5.1.- PROMOCIÓN DE EXPORTACIONES 5.213 4.652 -561 -10,8%
5.1.1.- Promoción de exportaciones Agricultura 1.466 1.804 338 23,1%
5.1.3.- Promoción de Exportaciones PROCHILE 2.440 1.950 -490 -20,1%
5.1.4.- Pymes Estrategias Sectoriales 1.307 898 -409 -31,3%

5.2.- PROMOCIÓN DE INVERSIÓN 210 206 -4 -1,9%
5.2.2.- Estrategia de fomento y promoción de inversión extranjera 77 70 -7 -9,1%
5.2.3.- Feria PDAC-Minería FIE 133 136 3 2,3%

6.- INVERSIÓN 1.000 425 -575 -57,5%
6.1.- CONSERVACION INMUEBLES 1.000 425 -575 -57,5%

6.1.2.- Conservación de Inmuebles Fiscales en el Exterior 1.000 425 -575 -57,5%
7.- OTROS COSTOS 298 407 109 36,6%

7.1.- OTROS GASTOS NO OPERACIONALES 298 407 109 36,6%
7.1.2.- Compensaciones por daños a terceros y/o propiedad 1 110 109 10900,0%
7.1.3.- Amortización Deuda Externa 297 297 0 0,0%

Total Neto Partida 176.150 178.809 2.659 1,5%
Más: Transferencias Intrapartida 0 0 0 -
Total Bruto Partida 176.150 178.809 2.659 1,5%
Gasto Estado de Operaciones (A.) 175.753 178.412 2.659 1,5%

Gasto Estado de Operaciones + Gasto Proyectado Fondo Emergencia 
Transitorio

175.753 178.412 2.659 1,5%

Transferencias Consolidables Extra Partida 0 0 0 -

A. Es igual a gasto neto:
    Menos Ítemes 23.01.003+25.02+25.03+25.99
    Menos Subt.30+32+34+35
    Más Intereses de Deuda y Otros Gastos Financieros de Deuda


